
MAGYAR BIBLIOGRÁFIA 
BIBLIOGRAPHIA HUNGARICA 

1 

DR. KERTÉSZ JÁNOS 

PALÓCZI EDGÁR 
HUSZONÖT ÉVES 

IRODALMI MUNKÁSSÁGA 

ÁRA 2 PENGŐ 

B U D A P E S T 
MAGVAR B I B L I O G R Á F I A 

1935 





Dr. KERTÉSZ JÁNOS 

PALÓCZI EDGÁR 
HUSZONÖT ÉVES 

IRODALMI MUNKÁSSÁGA 

Dr. VERESS ENDRE 
előszavával 

BUDAPEST 

M A G Y A R BIBLIOGRÁFIA 

1935 



Palóczi Edgár arcképét Gombos Lilly fesrőművésznó festette. 
Könyvjegyünket tervezte Veress Endre. 

Kiadásért felel: A Magyar Bibliográfia, 
Budapest 

KAPISZTRÁN-NYOMOA. VÁC Felelős üzemv. Farkass K 



ELŐSZÓ, 

DEÁKKOROM óta bibliográfiák lapozgatásában 
és készítésében leltem egyik fő gyönyörűsé­

gemet. Ez második természetemmé s igen kedves 
foglalkozásommá vált. Aki megszokta, soha nem. 
an belé, mert ez a rendkívüli pontosságot és apró-
lékos figyelmet kívánó munka oktató, üdítő, az 
emlékezőtehetséget fejlesztő. Es bizonyos, hogy 
minél korábban szokja meg fiatal kutató és író 
bibliográfiák rendszeres használatát — még a 
legkisebb kérdéshez is — annál teljesebbé és 
tökéletesebbé válik írása. Ezért üdvözlöm melegen 
e szép vállalkozást, Palóczi Edgár eszméjét, amely­
nek célja : magyar írók és művészek munkásságéi, 
illetve valamely kérdés vagy tárgykör könyvészetet 
bemutatni, lehető teljes összeállításban. 

Hogy ez időhöz nem kötött füzetekben megje-
lenő új kiadvány mily hasznos szolgálatot fog 
tenni kutatónak, olvasónak egyaránt, azt ma még 
valójában nem is bírjuk kellően értékelni. Hisz a 
MAGYAR BIBLIOGRÁFIA a maga takaros, ízlé­
ses számaival mindenkinek rendelkezésére áll: 
írók, költők, jogászok, orvosok, építészek, természet­
tudósok, festők, képzőművészek és muzsikusok 
alkotásai bemutatására. S ha csak az első tíz, 
majd ötven és száz számot lelki szemeim elé képze­
lem .micsoda páratlan gazdagodását fogja az je­
lenteni irodalmunknak ebben a mai elszegénye-



A Előszó. 

dett világában, amelyben komoly munkák iránt 
szánalmasan megcsappant az érdeklődés. Avagy 
rendjén van-e, hogy néhai Szinnyei József nagy 
értékű irodalmi repertóriuma: a „Magyar írók élete 
és munkái" folytatólagos pótfüzeteinek megjele­
nése megakadt. . . egyetlen könyvészeti folyóira­
tunk : a „Magyar Könyvszemle" további megjele­
nése pedig bizonytalanná vált'/ 

Szinnyei 1914-ben befejeződött korszakalkotó 
műve 14 kötetében nem kevesebb, mint 29,553 író 
éleiét és írásainak jegyzékét mutatta be. S mégis 
hányszor vette jó hasznát szakíró és megyei mono-
gráfus azoknak az olykor kisebb jelentőségű írók­
ról szóló adalékoknak, amelyeket egyebütt hiába 
keresett! Követendő például jegyzem meg ezt a 
szerkesztőnek e hasznos és hézagpótló vállalat ez 
első száma élén, amely mind szerkezeténél, mind 
beosztásánál fogva teljesen eredeti s amellett elő­
kelő nyomdai kiállításával bármily kényes bibliofil­
ízlést kielégít. 

Szívből kívánom, hogy ezt a teljes elismerést 
érdemlő fontos vállalkozást minél többen támo­
gassák szellemi termékeik jegyzékének átenge­
désével, hogy így az minél nélkülözhetetlenebb 
segédkönyvévé váljék a kutatásnak és irodalomnak. 

Budapest, 1935 június 15-én. 

Dr. Veress Endre 



ÉLETRAJZI VÁZLAT. 

•ALÓCZI Edgár született Budapesten 1887 április 
I 4-én, a magyar nevelésügy és közművelődés 
terén egy évszázada érdemesen működő családból. 
Nagyatyja, a rajzoktatásnak és tanoncképzésnek 
úttörője a Délvidéken, egyben művészeti oktatója 
volt almási Rudics József bárónak, a későbbi nagy 
magyar mecénásnak. Atyja, a jeles nyelvész és 
publicista, akinek kortársai a „Magyar Mezzofanti" 
nevet adták, rendkívül változatos életpályáján mint 
etnográfus, újság- és szépíró, pedagógus, geográfus 
és statisztikus tette nevét ismertté itthon s külföl­
dön. Nagyműveltségű anyja, Göetze Sarolta drezdai 
szász kir. kamaraénekesnő tanítványa, 1934-ben 
bekövetkezett elhunytáig lelkesedett az énekművé­
szetért és zenéért, hangulatos költeményeket írt s 
meleg baráti vonzalom fűzte Lagerlöf Zelmához, 
a nagy svéd írónőhöz. Középiskolai tanulmányait 
Palóczi az V. ker. állami (Berzsenyi Dániel) főgim­
náziumban végezte. Itt volt történettanára Bayer 
József, a magyar játékszín múltjának érdemes kuta­
tója, aki Palóczi atyjával együtt végezte el a Bach-
korszakban a bajai állami főgimnáziumot. Bayer 
buzdítására már a középiskolában behatóan foglal­
kozott történelemmel és földrajzzal. Másik jeles 
tanára Zolnay Gyula nyelvész munkái pedig a 



tudományos kutatás iránti érdeklődést keltették lel 
korán benne. Gimnáziumi tanulmányai befejeztével 
beutazta Közép-Európát, majd a budapesti m. kir. 
Pázmány Péter Tudomány-Egyetem bölcsészeti ka­
rára iratkozott be. Békefi Remignek* lett tanítvá­
nya s az ő puritán egyénisége, lelkes hazafiassága 
mélyen hatott rá. Négyessy László már tanári alap­
vizsgálatakor felismerte írói tehetségét és írásra 
buzdította. Bölcseleti tanulmányait 1909-ben fejezte 
be. Utána egy évig ösztöndíjas gyakorló tanár volt 
a mai Bolyai-reáliskolában. Itt igazgatója, Rom-
bauer Emil, a kitűnő pedagógus és emberbarát 
oldalán sajátította el a gyakorlati nevelés mód­
szereit s még ugyanabban az évben megszerezte 
a történelem és földrajz-szakos középiskolai tanári 
oklevelet. Első írása: 1910-ben jelent meg a Ter­
mészettudományi Közlöny-ben. Ez év őszén egy­
éves önkéntes lett a cs. és kir. 23. gyalogezredben. 
Onnan a gazdasági tisztképző tanfolyamra vezé­
nyelték. Az önkéntesi évnek kitüntetéssel való el­
végzése után, 1911 őszén Budapest székesfőváros 
tanügyi szolgálatába lépett s a III. kerületi Kisko­
rona-utcai polgári fiúiskolához osztatott be óradíjas 
tanárnak. Az óbudai romantikus új világ, e város­
rész ősi emlékei s állandóan napvilágra kerülő 
régészeti leletei felkeltették benne a Budapest 
története iránti lelkesedést, amelyhez az archae* 
ológiai és numizmatikai érdeklődés is járult. Volt 
ebben az érdeklődésben része a családi hagyó-



mányoknak is, melyről ifjú korában a szülői ház­
ban gyakran hallott beszélni. Anyai dédatyja, a 
rohonci eredetű családból származó Rechnitz Lipót 
beutheni serfőzőmester, Felső-Szilézia egyik leg­
képzettebb érmésze és gyűjtője volt; de egyik 
anyai őse volt az a Rechnitz Vid is, akinek Zsám-
boky János Emblematáí-ban emelt a XVI. század­
ban irodalmi emléket. Hasonló családi hagyomány­
ként élt lelkében ugyancsak anyai rokonának: 
Emin pasának (Schnitzer Eduárd) emléke is, aki 
egy német kisváros szürke orvosából lett az angol 
Szudánnak feltárója, kormányzója s végül a föld­
rajzi kutatás áldozata. Palóczi atyjának a magyar 
fővárost ismertető monográfiái s az Ezredéves kiállí­
tásnak szerkesztésében megjelent Kalauza pedig 
már zsenge gyermekkorában beoltották lelkébe 
szülővárosának rajongó szeretetét. 

Várostörténeti tanulmányai csakhamar kezébe 
adták a tollat és 1912 május 12-én a Pesti Hírlap 
hasábjain „Egy elfelejtett könyvről" című cikkével 
megkezdte történeti kutatásai eredményeinek köz­
lését. E téren, főleg magyar ritkaságok és kuriózu­
mok feltárásában Tóth Béla munkásságát folytatja. 
Figyelme ezután a teljesen elhanyagolt magyar 
Napóleon-irodalom felé fordult. „Napóleon magyaror-
szágon" című tanulmánya (amely németül és fran­
ciául is megjelent) élénk vitára adott alkalmat a fő­
városi és vidéki sajtóban, sőt megszólaltatta Masson 
Frigyest, a világhírű Napóleon-kutatót is. 



Kutatásai közben érte a világháború, amelyben 
a mozgósítástól 1918 decemben 20-ig vett részt: 
1918 júliusáig mint önnálló alosztályparancsnok, 
azulán meg mint a budapesti csász. és kir. kato­
nai parancsnokság előadója. Katonai szolgálata 
közben, éjnek idején írta „Báró Tóth Ferenc, a 
Dardanellák megerősítője" című művét. A Vörös 
Félhold támogatására alakult oszágos bízottság 
e lnöke: gróf Khuen Héderváry Károly nyomban 
felismerte azt a nagy nemzeti értéket, amely Tóth 
bárónak, a Dardanellák megerősítőjének és a Suezi-
csatorna tervezőjének elfelejtett működésében a 
magyarság részére még feltárásra vár és gróf 
Apponyi Sándor támogatásával, aki Palóczi rendel­
kezésére bocsátotta lengyeli híres könyvtárából Tóth 
báró eredeti leveleskönyveit, díszes alakban adatta 
ki a hézagpótló művet s azt Pallavicini őrgróf, a 
monarchia konstantinápolyi nagykövetével nyújtatta 
át a szultánnak. Ferdinánd bolgár királyt, aki e 
művet magyar eredetiben olvasta, annyira megra­
gadta a nagy magyar hadseregreformátor geniáli-
tása, hogy magyar nyelvű levélben fejezte ki kö­
szönetét a szerzőnek, Ferenc Szalvátor főherceg 
pedig őszinte elismerését nyilvánítá az Országos 
Bizottságnak a mű kiadásáért. Tíz év multán (1926 
június 27-én) vitéz nagybányai Horthy Miklós kor­
mányzó fejezte ki legmagasabb köszönetét Palóczi 
Edgárnak e munka felajánlásáért. 



A világháború befejezése után Palóczi a II. ker. 
Ponty-utcai Felsőkereskedelmi iskolának lett tanára-
1920-ban a Mester-utcai Felsőkereskedelmi isko­
lának volt t anára ; onnan 1921-ben, amikor atyját 
is elvesztette a III. ker. Kiskorona-utcai polgári isko­
lához helyezték vissza. így jutott újra abba a kör­
nyezetbe, amelynek genius locija először ihlette 
meg. Tíz esztendeig főleg érmészeti tanulmányokkal 
foglalkozott. Érmészeti kutatásai eredményeiről a 
Magyar Numizmatikai Társulat felolvasó ülésein s 
a Numizmatikai Közlöny hasábjain számolt be. 
Ezután két évet töltött a III. ker. Kiscelli-utcai 
polgári fiúiskolánál, ahol Árpád sírjának problé­
májával kezdett foglalkozni. E kutatásairól 1925 
március 28-án az Országos Magyar Régészeti Tár­
sulatban értekezett. De 1924-ben ismét vissza­
került a Kiskorona-utcai polgári fiúiskolához, majd 
1927-től—1930-ig a székesfővárosi Felső Mezőgaz­
dasági Iskolán is ellátta a történelmi szakoktatást. 
Még 1927-ben e két iskolával kapcsolatban meg­
állapította az első budapesti kerülettörténeti gyűj­
teményt : az Á r p á d M ú z e u m o t , amelyet jelenleg is 
vezet. A régi Óbuda e várostörténeti múzeuma, 
amelynek különösen éremtára és római kerámiája 
nagybecsű, most különös aktualitáshoz jutott azál­
tal, hogy Szendy Károly polgármester a helyke­
gyeleti nevelést tette meg a székesfővárosi isko­
láknál a tanítás tengelyévé. Valószínű, hogy e 
múzeum hatása alatt már a közel jövőben meg-



születnek a székesfőváros iskoláinak többi kerület­
történeti gyűjteményei is. Ugyancsak 1927-ben 
hívta meg báró Nyáry Albert, a Magyar Lengyel 
Egyesület elnöke az egyesület főtitkári székébe. 
E felhívást Palóczi kész örömmel fogadta, mert 
már atyja is lelkes harcosa volt a lengyel-magyar 
barátságnak, sőt 1871-ben, bécsi egyetemi hallgató 
korában kiadott első műve Lengyelország etnog­
ráfiájáról szólott. Anyjának családját régi barát­
ság fűzte Piegsa Gregor páterhez, a lengyelországi 
passzionista szerzetesrend hírneves tagjához, akit 
Palóczi anyai nagyatyja taníttatott ifjú korában, fel­
ismerve kiváló képességeit, amelyek később meg­
szerezték neki Apponyi Albert gróf barátságát is. 
1929-ben Palóczi Woroniecki életrajz-vázlatával 
megalapította a M a g y a r - L e n g y e i K ö n y v t á r t , 
amelynek jelentősége, nagy célkitűzéseivel most, a 
magyar-lengyel barátság új fénykorában még egye­
lőre fel sem becsülhető. Elsőszámát apoznanilengyel 
jubileumi kiállítás a nagy díszoklevéllel tüntette ki. 

Az utolsó évtizedben Palóczi rendkívül tevékeny 
részt vett minden kulturális és társadalmi mozga­
lomban. Régészeti felfedezéseit szakemberek érté­
kelték. Rádióelőadásai Budapest történetének és 
külföldi kultúrkapcsolataink elmélyítésének ügyét 
eredményesen szolgálták. 1931-ben családja pedagó­
giai centenáriumát ülte meg, és elnyerte a székesfő­
város GárdonyiGézairodalmi díját, a jelen évben pe­
dig tisztelői huszonöt éves írói jubileuma alkalmából 



a Magyar Mickiewicz Társaságban s a Magyar-
Lengyei Egyesületben meleg ünneplésben része­
sítették. Előbbi társaság ünnepi felolvasó ülésén 
1935 február 24-én, ahol „Napóleon fia és a len­
gyelek" címen értekezett, Lukács György dr. v. b. 1.1. 
ny. kultuszminiszter méltatta érdemeit, melyeket 
mint Budapest történetének kutatója, a magyar­
külföldi kapcsolatok búvára s a magyar-lengyel 
szellemi együttműködés előharcosa szerzett, kiemel­
ve azt a szinte polihisztori vonást, amely irodalmi 
működést jellemzi és minden tekintetben szeren­
csés kiegészítése atyja munkásságának. 

Palóczi Edgár rendes tagja a Magyar Külügyi 
Társaságnak, az Országos Gárdonyi Géza Irodalmi 
Társaságnak és a Gyóny Társaságnak, delegáltja 
a „Tesz" igazgató*választmányának, a Magyar-
Lengyei Szövetségnek, és vál. tagja a Magyar 
Mickiewicz Társaságnak, amely 1935 május 8-án 
tartott rendkívüli közgyűlésén főtitkárának válasz­
totta. Palóczi Edgár eszméje volt a Magyar Bib­
liográfia megindítása is, amely ezért szenteli első 
számát negyedszázados irodalmi működésének. 

A budapesti V. ker. m. kir. állami főreáliskola 1909—10-
évi Értesítője 34, 36 1. — Verordnungsblatt für das k. u. k. 
Heer 1911 dec. 18-i 52 sz. 920. 1. és 1916 május 8-i 88. sz. 
2493. 1. — A Dardanellák ostroma. A Vörös Félhold támo­
gatására alakult országos bizottság ünnepi estje 1915 szept. 
17-én az Urániában. Pesti Hirlap 1915 szept. 28-i sz. — A 
bolgár király egy magyar tanárhoz. Budapesti Hirlap 1918 
júl. 23-i sz. — Pesti Hirlap u. a. — A Dardanellák megerő-
sítője. (Ferenc Szalvátor főherceg elismerő levele Khuen Hé-
derváry Károly grófhoz Palóczi művéért.) Pesti Hirlap 1918 
iúl. 23-i sz. — Palóczi Lipót nekrológjai: Budapesti Hirlap, 



Neftes Pester Journal 1921 márc. 7-i sz. — Palóczi Edgár 
életrajza. Az Országos Gárdonyi Géza Irodalmi Társaság 1929. 
évkönyve 297. 1. U. o. bibliográfia 17. L — II. Lajos emlék­
művének leleplezése Dunapentelén. Budapesti Hirlap 1926 
aug. 24-i sz. — Ercsi kettős ünnepe. Budapesti Hirlap 1926 
szept. 10-i sz. — Emlékművet állítanak az utolsó budai ba­
sának. Magyarság 1926 szept. 19-i sz. — A Hadimúzeum 
Egyesület vezetősége az 1927—20. évekre. Hadimúzeumi La­
pok 1927 évf. 3—4. sz. 23. 1. — Bem ünnepségek. Újság 
1928 dec. 1-i sz. — Bem-estély. Magyarság 1928 dec. 11-i sz 
— V. B. Száz év a magyar közoktatás szolgálatában (A Pa­

lóczi család pedagógiai centenáriuma). Budai Napló 1931 
május 2-i sz. — Nemzeti Újság 1931 aug. 9-i sz. — Palóczi 
Edgár szakkönyvtár ajándéka a Magyar Nemzeti Múzeumnak 
Budapesti Hirlap 1931 jún. 14-i sz. — Budai Napló 1931 
júl. 3-i sz. — A főváros^ Gárdonyi Géza irodalmi díjának 
ezévi nyertesei. Nemzeti Újság, Budapesti Hirlap 1931 dec. 
30-i sz. — László Jutka, Beszélgetés Palóczi Edgárral arról 
az időről, amikor még spanyol csapatok tanyáztak Budavára 
alatt. Prágai Magyar Hirlap 1931 nov. 27-i sz. — Hegedős 
Gyula, Az első kerülettörténeti múzeum Budapesten. (Árpád 
Múzeum.) Nemzeti Újság 1032 jan. 6-i sz. — Erevara Ali bej 
ünneplése. Pesfí Hirlap 1932 május 31-i sz. — DombayHugó 
ünneplése Budapesten. Nyitramegye 1933 márc. 24-i sz. — 
Rádióélet 1932 jan. 24-i sz. 979. 1. — Dr. Pongrácz József: 
A pápai református főiskola négy százados ünnepének em­
lékkönyve (Pápa, 1933) 116. 1. — Budai Napló 1934 jan. 19-i.sz. 
— Özv. Palóczi Lipótné nekrológjai. Nemzeti Újság 1934 márc. 
7-i sz. — Nécrologie. Gazette de Hongrie 1934 márc. 10-i sz. — 
Egy nagyasszony halála. Keszthelyi Hirlap 1934 ápr. 8-isz. — 
Balázs György báró: Bem apó (Budapest, 1934) 156.1. — P a ­
lóczi Edgár ünneplése. Budapesli Hirlap 1935 febr. 28-i s z . — 
Jubileum. Pesti Hirlap 1935 júl 28-i sz. — Un jubilé d' écri-
vain. Gazette de Hongrie 1935 márc. 2-i sz. — A Magyar-
Lengyei Egyesület Rákóczi ünnepélye. Nemzeti Újság 1935 
ápr. 11-i sz. és Gazette^de Hongrie. ápr. 13-i sz. — M i legyen 
a XIV. kerület n e v e ? Új Budapest 1935 jun. 1-i és 15-isz. 

Numizmatikai Közlöny 1922—23. évf. 4 1 - 4 2 1.— 1 9 3 4 - 3 5 
évf. 43, 51 1. - 1926 évf. 19, 20, 21, 135, 207 1. - 1 9 2 7 - 2 8 
évf. 151 1. - 1 9 2 9 - 3 0 évf. 67. 1. 

Palóczi Edgár arcképei: Rádióélet 1930 évf. 10. sz. — 1932 
évf. dec. 23-i sz. — Tolnai Világlapja 1932 évf. nov. 7-i sz. 
— Rádió Újság 1932 jún. 26-i sz. — Délibáb 1932 évf. 50. 
sz. — A Társaság 1935 márc. 31-i sz. 



A MAGYAR-KÜLFÖLDI K A P C S O L A T O K 
TÖRTÉNETÉHEZ. 

I. Magyar-lengyel kapcsolatok. 

1. Bem apó utolsó útja. M.Cs. 1928. évi 2. sz. 
2. Woroniecki-Korybut Micislav herceg. História 1928 

évf. 68 -75 . 1. 
3. Egy elfelejtett lengyel barátunk. (Smolka Ferenc) 

N. U. 1929 május 28-i, 118. sz. 
4. Woroniecki-Korybut Miecisíav herceg. Magyar-Len­

gyei Könyvtár. (Bibliotheca Hungarica-Polonica) 1. sz. 
Budapest, 1929. Egyetemi Nyomda. 4-rétű 8 1. Woroniecki 

arcképével. 
Újság 1929 márc. 4-i sz . : Woroniecki-Korybut Miecisíav 

heg. életrajza. 
5. Woroniecki Miecisíav. Képes Krón. 1929 évi 42. sz. 
6. Bem apó hitvese. M, Cs. 1930. évi3.sz. 
7. A Sobieskiek Magyarországon. (Képekkel.) Képes 

Krón. 1930 júl. 27-i 30. sz. 
8. A Jánoshegy és a Sashegy a magyar-lengyel barát­

ság jelképei. B. N. 1931 aug. 25-i 1053. sz. 
9. Le quinze mars. Gaz.de H. 1933 márc 11-i 13. sz. 

10. L' étoile de Sobieski. Ecrit á Y occasion de Y 
inauguration du monument de Sobieski á Esztergom. 
Gaz. de H. 1933 szept. 29-i sz. 

11. A lengyelek Budán 1686-ban. B. N. 1933 okt. 12-i 
1142. sz. 

12. Le premier traducteur polonais de Petőfi. Gaz. 
dc H. 1933 dec 23-i 43. sz. 

http://Gaz.de


13. A mi lengyeleink. Magyarország 1934 ápr. 29-i 
96. sz. 

14. Bem. A Y occasion de Y inauguration de sa statue 
a Budapest. Gaz. de H. 1934 május 5-i 18. sz. 

Báró Bálás György, Bem apó. Budapest, 1934. II. kiadás 
Bibliográfia. 

15. Bem diadalútja. Magyarország 1934 május 13-i 
107. sz. 

16. Bem apó budai szobra előtt. B. N. 1934 máj. 16-i sz. 
17. Hungária et Polonia. Magyar-Lengyel Könyvtár. 

(Bibliotheca Hungarica-Polonica.) Szerkeszti: Palóczi 
Edgár. 2 . sz. Dr. Kertész János: A magyar-lengyel kap­
csolatok bibliográfiája. Palóczi Edgár magyar és francia 
előszavával. 

Budapest. 1934. Vác. Kapisztrán nyomda. 4-rétű, 21 1. 
Nemzeti Újság 1934 dec. 14-i sz. — Új Magyarság, 1934 

dec. 16-i szám. — Magyar Hirlap 1934 dec. 16-i sz. — Lite-
ratúra 1935 jan. 1-i sz. — A magyar-lengyel könyviár nagy 
sikere. Pesti Hirlap 1935 febr. 6-i sz. — Könyvtári Szemle 
1935. évi 8. sz. 64. I. 

18. Lengyel királyok Magyarországon. Magyar-Len­
gyei Könyvtár. (Bibliotheca Hungaro Polonica.) Szer­
keszti Palóczi Edgár. 3. szám. 

Budapest, 1935. Vác, Kapisztrán nyomda. 4-rétű 20. 1. 
Magyar Nemzeti Szövetség lengyel osztályának ünnepi elő­

adása Sobieski király jubileuma alkalmával 1933. ápr. 21. — 
Nemzeti Újság, Budapesti Hirlap, Pester Lloyd 1933 ápr 

22-i sz. - Gazette de Hongrie ápr. 29-i sz. 
Nemz. Újság 1935 jún. 14-i sz. — Gaz. de H. 1935 jún. 15-i sz. 

II. Magyar-francia kapcsolatok. 
Napóleon Magyarországon. P. H. 1913 okt. 12-i 2 4 2 . sz . 
Hirlapi polémia: Pesti Hirlap 1913 okt, 14-i sz. Pázmándy 

D é n e s : Napóleon Magyarországon. — Pesti Hirlap okt. 15-i 



sz* Palóczi E. válasza. — Pesti Hirlap okt. 16-i sz Palóczi 
E. helyreigazítása (16. I.) — Pesti Hirlap okt. 17-i sz. Somo­
gyi Ede: Napóleon Magyarországon, Az Est 1913 nov, 
12-i 269. sz. Napóleon Magyarországon. — Győri Hiradó 1913 
okt. 14-i 141. sz. A lipcsei csata emlékezefe Győrött.— U. a. 
okt. 15-i 142. sz. Napóleon nem volt Győrött. — U. a. okt. 12-i 
143. sz. Negyvenéves háború. — U. a. okt. 17-i 144. sz. és 
okt. 19-i 146. sz. Mi lesz Napóleonnal? — U. a. okt. okt. 21-i 
147. sz. Napóleon Győrött. — Hutkay Lipót dr., Bonaparte 
Napóleon emlékirata. (Budapest, 1915.) 12 1. — Márta Magyar, 
Béla Kemény, István de Csekey, Ungarn — Hungary — La 
Hongrie (Budapest, 1931) 59. I. 

20. Napóleon in Ungarn. Ungarische Rundschau 1914. 
évi 1. sz. 

21. Báró Tóth Ferenc, a Dardanellák megerősítője. 
(1733—1793.) Kiadja a Vörös Félhold támogatására 
alakult országos bizottság. Számos képpel, hasonmás­
sal, oklevéltárral. 

Budapest, 1916. Athenaeum 8-rétű, 338. I. 

Pékár Gyula, Tóth báró brigadéros: a Dardanellák első 
megerősítője 1770 1779. Budapesti Hirlap, 1915 szept. 28-i 
sz. — U. o. Irodalom és Művészet alatt: Előadás a Dardanellák 
ostromáról. Thuróczy Vilmos, Tóth báró brigadéros, Buda­
pesti Hirlap 1915 okt. 1-i sz. — A Vörös Félhold támogatá­
sára alakult országos bizottság felhívása 1916 február végé­
ről Palóczi Edgár művének kiadásáról Khuen Héderváry Sán­
dor gróf elnök facsimile aláírásával és előfizetési ívvel „Tóth 
Ferenc báró könyvére." — Ism. : Vasvármegye 1916 márc. 
26-i sz. — Arad és Vidéke 1916 márc. 28-i sz. — Pesíi 
Hirlap 1916 máj. 7-i sz. — Alkotmány 1916 máj. 14 i sz. — 
Neues Pester Journal 1916 máj. 14-i sz. Báron Franz Tóth, 
der Held der Dardanellen. — Világ 1916 máj. 14-i sz. 
A Nap 1916 máj. 17-i sz. — Pékár Gyula, Le premier fortifi-



cateur des Dardanelles. Revue de Hongrie 1916. évf. 40—48. 
1 - 8 Órai Újság 1916 jú). 16 -i sz. — Frankfurter Zeitung, 
1916 aug. 19-i 229. sz. Frangois Báron de Tott. — G(esztesi) 
Gy(ula): Magyar Figyelő 1916 szept. 1-i 17. sz. — Pester Lloyd 
1916 szept. 26-i sz. — Lukinich Imre: Századok 1916. évf. 
640—650. 1. —- Siklóssy László: Egy iparos mágnás a XVIII. 
században. Pesti Napló, 1917 szept. 27-i sz. — Siklóssy László 
Egy budai keramikus a XV11I. században. (Budapest, 1917) 
36. 1. — Lukinich Imre: Hadtörténelmi Közlemények 
1917. évf. — Pekar Gyula: Budapesti Hirlap 1918 jún. 
9-i sz. — Egy elkommunizált palota (Tóth br. leveleinek a 
sorsa) Budapesti Hirlap 1920 márc. 17-i 66. sz. — Supka 
Géza: Die Ermordung Ludwigs II. von Ungarn. Pester Lloyd 
1926 szept. 26-i sz. — Bevilaqua Béla: Luigi Ferdinando Mar-
sigli gróf Danubius c. műve 200. évfordulójára. Nemzeti Újság 
1926 d e c 30-i sz. — Kürthy György: Három hősi emlékmű 
a Bécsi kapu-téren. (Képpel.) Pesti Hirlap 1926 dec. 25-i sz. 
— Báró Forster Gyula: Gróf Berchényi László, Franciaország 
marsallja. (Budapest, 1925.) 1 2 6 - 1 3 0 . 1. — Berkó István: A 
magyar katona. Vitézségünk ezer éve, Budapest, 1933 II. k. 
10—13. I. — vitéz Aggházy Kamii é s Stefán Valér. A világ­
háború. (Budapest, 1934.) 9. és 176. 1. — Takács Ladislaus 
Der Ungar in der Welt. Wien, 1934 298. 1. — Dr. Olay 
Ferenc: Egy magyar ifjúsági könyv margójára. Nemzeti Új­
ság 1934 jan. 5-i sz. 

22. Napóleon en Hongrie. Revue de H. 1917 jún. 
15-i 56. sz. 

23 . N a p ó l e o n m a g y a r fia? P. N. 1925 dec. 25-i 2 9 2 . s z . 
Pázmándy Dénes: Aprópénz. A Mai Nap 1926 jan. 1-i sz. 
24. Báró Tóth Ferenc és a Suezi-csatorna. A csator­

na megnyitásának 60. évfordulójára. Képes Krón. 1929 
nov. 10-i 45. sz. 

25. M a g y a r o r s z á g Báró Tóth Ferenc emlékbizottságánál; 
felhívása a bicentenárium előkészítéséről. 1930 máj. 18. 



Tóth Ferenc báró bicentenáriuma : lm Südlichen Burgen­
land, (r.) Wiener Allgemeine Zeitung 1930 máj. 29-i sz. — 
Das unbekannte Grab eines grossen Mannes. Neues Wiener 
Journal 1930 máj. 29. sz. — Egy érdekes magyar élet. Augusz­
tus 17-én lesz Tóth Ferenc báró születésének kétszázéves 
fordulója. Budapesti Hirlap 1930 júl. 22-i sz. — Négy nemzet 
állít emléket báró Tóth Ferencnek születése 200. évfordulóján. 
Magyar Hirlap 1930 júl. 22-i sz. — Megalakult az első kül­
földi Tóth Ferenc emlékbizottság. Nemzeti Újság 1930 júl. 25-i 
sz. — Egykor és most. Keszthelyi Hírek 1930 aug. 17-i sz. — 
Keszthelyiek Magyarország Tóth Ferenc emlékbizottságban. 
Keszthelyi Hírek 1930 aug. 24-i sz. — Balatoni évfordulók 
— érdekes balatoni tervek (Tóth báró emlékműve a Balaton 
partján és róla elnevezett iskolahajó ugyanott magyar ten­
gerészjelöltek számára.) Uj Nemzedék 1931 máj. 21-i sz. — 
Surányi Miklós, báró Tóth Ferenc: a Dardanellák megerősí­
tője. (Regényes magyar világhírességek.)Címerrajzzal. Pesti Hir­
lap 1931 szept 20-i sz. — Bökknapok 1933-ban. Literatura 
1932. évf. 12. sz. — Nyitrai volt a Dardanellák megerősítője. 
(képekkel.) Nyitravármegye 1933 jan. 20-i 3. sz. — E bibliográfia 
26. sz. — Magyar ember, Tóih Ferenc báró volt a szuezi 
csatorna tervezője ? Stela (Dr. Stern László): Egy holland 
újságíró (!) érdekes felfedezése (!) — Ma van az ismeretlen (? !) 
magyar zseni születésének 200 éves fordulója. Esti Kurir 
1933 aug. 18-i sz. — Banner Benedek: Báró Tóth Ferenc 
születésének kétszázéves fordulójára 1 7 3 3 - 1793. Memoárjának 
Egyptomot tárgyaló része. Békéscsaba, 1933. 4-rétű 33 1. 
Kőrösvidék r. t. nyomása. (V. ö. Életrajzok. Literatura 1933 
aug. s z ) — Benőit Banner: Le báron Frangois de Tott. Edi­
tion de „Kőrösvidék r. t." Békéscsaba. Gazette de Hongrie 
1933 aug. 12 sz. — Le bi-centenaire du Báron de Tott, Le 
Courrier de Paris 1933 szept. 1-i sz. — Un currieux bi-cente­
naire franco-hongrois. Le revue des voyages (Wagons Lits-
Cook. Organisation mondiale de voyages.) Paris 1933 szept.-i 
F Z . Juhász Vilmos : kalandos magyar sorsok. Br. Tóth Fe-

M. B. 1. 2 



renc, egy francia diplomata Pompadour és Dübarry korában. 
(Palóczi művének r é s z l e t e s kivonata.) Újság 1933 aug 27-i sz. 

26. François, baron d e Toit. Gaz. d e H. 1930 jűn. 
28-i 26. sz. 

27. Kutatás Tarcsa-fürdőn Tóth Ferenc báró sírja után. 
(Képekkel.) Képes Krón. 1930 dec. 14-i 50. sz, 

28. Les Diílons. Gaz. de H.1932 márc. 19-i 11. sz. 
29. Bèze et Marót. Gaz. de H. 1932 jún. 4-i 22 sz. 
30. François de Dombay, Y explorateur de Maroc. 

Gaz. de H. 1933 apr. 8-i 14. sz. 
31. Francois, baron de Tott. Gaz. de H. 1933 aug. 

12-i 24. sz. 
32. Valence. Brumaire Y an 3 de îa République Fran­

çaise. Gaz. de H. 1933 okt. 21-i 34. sz. 
33. Le fils de Napoléon et les Hongrois, Gaz. de H . 

1934 jan. 13-i 2 sz. és jan. 20-i 3. sz. 
34. Un petit-file de Napoléon. Gaz. de H. 1934 febr, 

17-i 7. sz. 
35. Un musée napoléonien inconnu. Gaz. de H. 1934 

jûL 21-i 26. sz. 
35'a. Le bi-centenaire de la mort de Rákóczi. Gaz;, 

de H. 1935 ápr. 13-i sz. 

Ili. Magyar-olasz kapcsolatok. 

36. Magyarország és a Mediciek. Egy lap a magyar-
oîasz érintkezések történetéből. Képes Króm, 1929. 
évi 52. sz. 

37. Pest és Baja ősi latin nevek. Magyar városok 
olasz testvérvárosai. B. N, 1931 márc. 7-i 1033. sz. 

38. Emléket Bonfininek Budán. ;B. NL 1931 szept. 
21-i sz. 



39. Garibaldi (Giuseppe GurizaUi arcképével) P. N. 
1932 jún. 26-i 141. sz. 

40. Au berceau du pacifisme (Pulszky etí Garibaldi.) 
Gaz. de H. 1933 noy. 4-i 36. sz. 

IV. Magyar-német kapcsolatok. 

41. Einst und jetzt. Ein Geleitwort zum Vortrag Prof. 
Martin Schede's — mit einem Briefe Thedor Momm­
sen's an Leopold Palóczy P. Lloyd, 1927 jan. 20-i 15. 
sz. estilapja. 

42. Dürer nyomdokain. (Képpel.) A magyar Dürer-
ünnepélyek alkalmából. P. H. 1928 júl. 1-i 147. sz. 

43. Hans Sachs és a magyarok. (Hans Sachs arc­
képével.) A budapesti Nürnbergi-hét alkalmával. Képes 
Krón. 1929 nov. 17-i 46. sz. 

A budapesti Nürnbergi Hét programmja. Budapesti Hírlap 
1929 okt. 13-i sz. 

44. Hans Sachs und die Ungarn. Der Sontags-Kurier 
dles Fránkischen Kuriers. Nürnberg 1930 febr. 9-í 7. 
sz. és febr. 16-i 8. sz. 

45. Goethe et les Esterházy. Gaz. de H. 1932 ápr. 
9-i 14. sz. 

46. Bautzen, Mátyás király városa (Képekkel) Képes 
Krón. 1933 márc. 26-i 13 sz. 

47. Hindenburgok Magyarországon. P. H. 1934 aug. 
9-i 179 sz. 

V. Magyar-skandináv kapcsolatok. 

48. Svéd költemények szabadságharcunkról. Palóczy 
Lipót fordításaiban. A stockholmi magyar kiállítás al­
kalmából. B. H. 1928 szept. 25-i 217. sz. 

Pester Lioyd 1931 febr. 20-i sz. 



49. Magyarok Skandináviában. N. U. 1929 ápr. 7-i sz. 
50. Szent Olaf esztendeje. B. H. 1930 jun. 1-i 123. sz. 
51. Ungarn und Norwegen. P. Lloyd 1931 febr. 15-i 

37 sz. 

VI. Magyar-keleti kapcsolatok. 

52. Kurucok Drinápolyban. A Cél 1913 ápr. 20-i 4 sz. 
53. Albán telepek Magyarországon. P. H. 1914 jun. 

7-i 132. sz. 
54. Ki volt Gül Baba? B. HL 1918 aug. 30-i 202 sz. 
55 Dscheng Tschil. Beszélgetés egy érdekes kínai ifjú­

val. B. H. 1924 aug. 23-i 173 sz. 
56. Albánok Magyarországon. P. H. 1928 szept. 15-i 

209 sz. 
57. Amanullah magyar elődje (Karacsay Fedor gróf) 

N. U. 1929 febr. 17-i 40. sz. 
58. Magyarvár a Boszporus partján. N. B. 1931 aug. 9-i 

1051. sz. 
Megkerült a boszporusi Magyarvár sokáig kutatott képe. B. H. 

1931 aug. 7-i sz. — Magyar emlékre bukkantak Tobelbad-
ban 8 órai Újság 1931 aug 6-i sz. 

59. Bulgares et Magyars. Gaz. de H. 1932 május 28-i 
21. sz. 

60. Albánok Budán és Magyarországon. B. N. 1932 
jul. 18-i 1089. sz. 

61. Magyar kultúrmunka Egyiptomban. B. N. 1932 
nov. 14-i 1101. sz. 

62. Wayang. A Műgyűjtő 1932 évi 11-12. sz. 
63. Dombay Ferencről Egy elfelejtett világutazó. Nyitra-

vármegye 1933 febr. 10-i sz. 



64. Dombay Ferenc. Marokkó magyar feltárója 1758— 
1310. P. H. 1933 aug. 27-i 35. sz. 

65. Vers I' Orient. Gaz. de H. 1934 jun. 9-i 23. sz. 
66. Keletjáró Magyarok. B. N. 1934 jul. 4-i 1172. sz. 
67. Perses et Hongrois. Gaz. de H. 1934 dec. 22-i 43. sz. 

VII. Magyar történelem. 

68. A szerbek Magyarországon. P. H. 1913 febr, 9-i 
35. sz. 

69. Erdély Egyiptoma (Brassó.) P. H. 1916 okt. 1-i 
273. sz. 

70. Szebinvár (Nagyszeben.) P. H. 1916 okt. 15-i 287. sz. 
71. A Kapucinusok sírboltja. P. H. 1916 nov. 26-i 

329. sz. 
72 Bagno del Gran Turco. B. H. 1918 szept. 20-i 

220. sz. 
73. Mathias Corvinus Gedáchtniss- Museum und Franz 

Deák Bibliothek. Der Sammler (Berlin) 1926 jan. 1-i 1. sz. 
74. A rádió a történeti kutatás szolgáletában. Rádió­

élet 1929 nov. 8-i 7. sz. 
75. Adalékok a Szén-család történetéhez. B. N. 1931 

jul. 12-i 1047. sz. 
76. Kőszeg ünnepe. (Képpel.) P. N. 1932 máj. 29-i 

117. sz. 
77. Devant la statue de la reine Elisabeth. Gaz. de H. 

1932 okt. 1-i 32. sz. 
78 Erzsébet királyné szobránál. B. N. 1932 okt. 3-i 

1097. sz. 
79. Les Perényi. Gaz. de H. 1933 jun. 24-i 25. sz. 
80. Devant la statue du comte Etienne Tisza. Gaz, 

de H. 1934 ápr. 27-i 17. sz. 



81. Danzig und Ungarn. Mitteilungen des Wesí-
preu88Í8chen Gschichtsvereins (Danzig) 1934 jú!. sz. 
— 33 évf. 

82. A Habsburgok útja. N. U. 1934 nov 25-i 266. sz. 

Vili. Budapest története. 

83. Egy elfelejtett könyvről (Richter Ludwig: Wande-
rungen in Ungarn und unter seinen Bewohnern. Leipzig, 
1844) P. H. 1912 máj. 12-i 113. sz. 

84. Pest anno 1812. P. H. 1912. iul. 28-i 178. sz. 
85. I. Sándor cár Pesten. P. H. 1912 okt. 20-i 249. sz. 
86—88. Török emlékek Budapesten. P. H. 1912 dec. 

8-i 29. sz., dec. 15-i 297. sz. és dec. 22-i 303. sz. 
89. A görögök Pesten. P. H. 1913 márc. 9-i 59. sz. 
90—91. Szerb emlékek Budapesten. P. H. 1913 ápr. 

27-i 100. sz. és máj. 4-i 105. sz. 
92. Séta a Lánchíd körül. P. H. 1913 jun 15-i 141. sz. 
93. A pesti hetzek. P. H. 1913 jul. 6-i 159. sz. 
94. A pesti és budai régi Dunapart. P. H. 1913 aug. 

3-i 183. sz. 
95 Egy pesti utca múltjából. „Az Urak utcája." P. H. 

1913 aug. 31-i 206. sz. 
96 Az első kolerajárvány Pesten. P. H. 1913 szept. 

14-i 218. sz. 
91. Épül a város P. H. 1913 nov. 25-i 279. sz. 
98. Egy kétemeletes ház történetéből (Lloyd palota). 

P. H. 1914 jan. 25-i 12. sz. 
99. A régi Pest télen. P. H. 1914 febr. í-i 28. sz. 
100. Látogatás a budai basánál. M. Cs. 1924 márc. 

1-i 2. sz. 
101. Séta a Várhegyen. M. Cs. 1924 dec. 24-i sz. 



102. Árpád szobra Óbudán. B . R 1925 jan. 4-i 3. sz. 
103. Budapest neve. M. Cs. 1925 márc. 1-i 3. sz. V. ö. 

Budapest neve. Gutenberg Nagy Lexikon 7. k. 66—67. 1. 
Bpest. 1931. 

104. Budai séták. M. Cs. 1925 jul. 1-i 7. sz. 
1Ö5. A pesti Heíz éleíe és halála. (Képpel). Színházi 

Élet 1928-évf. 3 sz. 
106. Utazás a Gellérthegy körül. F\ H. Vasárnapja 

1928 jun. 24-i 26. sz. 
107. Budapest legelhagyalottabb városrésze: Óbuda 

legyen: Árpádváros. N. U. 1929 máj. 5-i 101. sz. 
108. A török császár gyermekei Pesten. N. U. 1930 

febr. 16-i 39. sz. 
109. Pest ősi neve. B. N. 1931 jan. 30-i 1028. sz. 
110. Budapest és a Batthyányiak. B. N. 1931 febr. 

14-i 1030. sz. 
111. Egy elfelejtett budai centenárium (Koháry István 

gróf;) B. N. 1931 szept. 6-i 1055. sz. 
112—114. A török Buda 1587-ben. Reinhold Lubenau 

königsbergi gyógyszerész feljegyzéseiből. B. N. 1931 
szept. 23-i 1058. sz., okt. 6-i 1059. sz., okt. 27-i 1062. sz. 

115. Anonymus emléke. B. N. 1931 okt. 20-i 1061. sz. 
116. Magyar külváros Bécsben, bécsi külváros Pes­

ten. N. U. 1931 okt. 30-i 247. sz. 
117. Táncsics Mihály és a budai fürdők. B, N. 1931 

nov. 17-í 1064. sz. 
118. A budai basák. (Képekkel). Tolnai Világlapja 

1932 szept. 7-i 37 sz. 
119. Az ismeretlen Budapest. (Képekké!). Képes Krón. 

í 933 évi 3. sz. 



IX. Magyar irodalomtörténet. 

120. Az első magyar Faust magyarázója: Palóczy 
Lipót. B. H. 1925 febr. 4-i 27. sz. 

121. Egy budapesti kis antiquanumban megtalálták 
Deák Ferenc kehidai könyvtárát. Magyarság 1925 jul. 
5-i 148. sz. 

122. Dybuk. (Képekkel). Színházi Élet. 1928. évf. 8. sz. 
123. Tóth Flóra (1836-1929.) N. U. 1929 máj. 19-i 

112. sz. 
124. Visszaemlékezés Tóth Kálmánra, a költőre és 

családjára. Bajai Újság 1931 márc. 29-i 71. sz. 
125. Kertbeny. Halála 50. évfordulója alkalmából. N. UL 

1932 jan. 24-i 19. sz. 
126. Emlékezés egy budai szöllősgazdára, Vadnai 

Károly centenáriuma alkalmából. B. N. Ié32 máj. 22-i 
1083. sz. 

127. La Chanson de Roland en Hongrie. Gaz. de H, 
1033 jan 6-i 1. sz. 

128. Dombay Hugó, a költő és író. Nyitravármegye 
1933 márc. 28-i 14. sz. (v. ö. e bibliográfia 302. sz.) 

129. Anno Domini MDXXXIII. Ecrit á Y occasion 
d' un jubilé oublié. Gaz. de H. 1933 ápr. 29-i 17. sz. 

230. A városok városa. Havas István új költemény-
kötete. B. N. 1934 aug. 9-i 1174. sz. 

X. Magyar művelődéstörténet. 

131. Középkor i k o n y h a s z á m a d á s o k . Term, Közi. 
1910 jan. 15-i 498. sz. 

A budapesti V. kerületi m. kir. áll. főreáliskola 1909 — 10-
ik Értesítője 36. 1 



132. Pöstényi feredés. Régi magyar fürdőképek 1. 
P. HL 1912 szept. 1-i 207. sz. 

133. Balatonfüred a XVIII. században. Régi magyar 
fürdőképek II. P. H. 1912 szept. 8-i 213. sz. 

134. Egy nap Bártfán a XVIII. században. Régi ma­
gyar fürdőképek III. P. H. 1912 szept. 15-i 219. sz. 

135. Kempelentől a Budapestig. A magyar gőzhajó­
zás gyermekkoráról. Magyar Posta és Közlekedés 
1913 máj. 10—25-i 9 -10 . sz. 

136. Az első gőzkocsi Pesten. (Képpel.) Term. Közi. 
1913 jul. 1-i 13. sz. 

137. A Korona kávéház, 1786—1913. P. H. 1913 
szept. 25-i 227. sz. 

V. ö. A budapesti kávéház jubileuma. Magyar vendéglős 
és kávésipar 1913 jun. 1-i 11. sz. és u. a. 1914 márc. 1-i sz. 

138. Pomáz felé a Dunán 1789-ben. P. H. 1914 márc. 
22-i 70. sz. 

139. A keringőkirály Pesten. P. H. 1914 ápr. 19-i 93. sz. 
140. A magyar-holland barátság. (Első felhívás német­

alföldi barátainkhoz a világháború idején.) P. H. 1916 
szept. 17-i 259. sz. 

141. Zala vezet. Zalamegye Újság. 1925 aug. 13-i sz. 
142. Strauss és Lanner Pesten. Gárdonyi Géza Iro­

dalmi Társaság 1926. évkönyve 126—131. 1. 
143. Keresztneveink zseblexikona. A nevek eredeté­

nek, értelmének és a névnapoknak feltüntetésével. Szer­
kesztette Palóczi Edgár tanár. Budapest, 1927. 16-rétű 
48 lap. Szent István Társaság főbizománya. 

Mit jelentenek a keresztnevek ? Budapesti Hírlap 1627 oki 
14-i sz. — Nemzeti Újság 1927 dec 14-i sz. — Újság dec. 
17-i és 18-i sz. - Magyarság 1927 nov. 8-i sz. — Hadimúze-
umi Lapok 1927 nov. 5—8. sz. 45. 1. — Ilyen leleplezés még 



nem voll (Képekkel.) A Hét 1927 dec. 2-i 19. sz. — Mit jelent 
Keresztnevünk. Újság 1935 ápr. 7-i sz. 

144. Pesti színház 1803-ban. M Cs. 1928 szept. 1-i 
6. sz. 

145. Egy elfelejtett zipsszer. Grafí János György szüle­
tése 300. évfordulója alkalmából. B. H. 1930 jan. 18-í 
14. sz. 

146. A{ákdala.(Képekkel.)KépesKrón.í930évi 4. s z . 
147. Száz éves a magyar gőzhajózás. (Képpel.) Rádió-

élet 1930 évi 8. sz. 
148. Egykor és most. Keszthelyi Hírek 1939 aug. 17? 

32. sz. 
149. Excelsior! Az első Zeppelin Budapeslre érkezé­

sekor. B. N, 1931 ápr. 4-i 1037. sz. 
150. Bei Alexander Grafen Apponyi. Eine Erinnerung 

an Ungarns grössten Bibliophilen. A Műgyűjtő 1931 évi 
4. sz. 

151. Az óbudai kultúrpalota és a Magyar bormúzeum. 
B. N, 1931 jun. 27-i 1048. sz, 

152. Buda mecénásának (Széchenyi György gróf) vá­
rosában (Sümeg). B. N. 1931 szept. 6-i 1055. sz. 

153. Hová lett a magyar nyájasság? P. N. mellék­
letében 1931 nov. 14-i 255. sz . 

154. A háromszáz é v e s nyakkendő. N. U. 1931 dec. 
6-i 278. sz. 

155. Budakeszin. (Kiss József, a költő utolsó nyaralása 
és Czibulka István sírja). B. N. 1933 jul. 26-i 1131. s z . 

156. Balatoni levél. B. N. 1933 aug. 17-i 1134. sz. 
157. Le Hongrois dans le monde. (Der Ungar in der 

Welt.) Gaz. de H. 1933 dec. 8-i 41. sz. 
158. A Paprika Jancsi és ősei. (Képekkel.) Képes Kr. 

1934. aug. 5-i 32. sz . 



XI. Régészet. 

159. Contra Aquincum. P. HL 1913 máj 17-i 116. sz. 
160. Budapest legrégibb szobráról. P. H. 1913 júl. 

U-i 169. sz. 
Schoen Arnold: A budaváii Szentháromság-szoboremlék 

(Budapest. 1918) 47—48. I. 
161. A régi Pest temetői. P. H. 1913 nov. 9-i 265. sz. 
162. Látogatás egy pesti katakombában. P. H. 1913 

évf dec 14-i 295. sz. 
A belvárosi tempiom katakombái. Egy vértanú anyjának 

sírja. (Képekkel.) Új Idők 1914 jan. 11-i 3. sz. 
163. Török fürdő a Belvárosban. P. H. 1914 máj. 9-i 

109. sz. 
Fridreich Endre dr.: A budapesti piarista telek története. 

iBudapest, 1914.) 32. 1. 
164. A székesfővárosi múzeum. P. HL 1916 szept. 10-i 

252. sz. 
165. Toldi Miklós fegyverei. P. H. 1916 dec. 24-i 357. sz. 
166. A Királyhegy titka. M. Cs. 1924 máj. 1-i 4. sz. 
167. Szent Miklós tornya. B. H. 1924 jún. 28-i 127. sz. 
Lux Kálmán dr. A budavári Szent Miklós torony. A Magyar 

Mérnök és Építész Egylet Közlönyének havi füzetei 1925 ápr. 
jun. 4—6. sz. 51 I. 

168. Róma a Várhegyen. B. H. 1924 júl. 12-i 139. sz. 
169. Fölfedezték Kálvin legjelentősebb arcképét. (Ma­

gyar tudós sikere Itáliában.) B. H. 1924 okt. 15-i 217. sz. 
170. Ha a föld mesél. B. H. 1924 okt. 23-i 224. sz. 
171. Három ujabb római lelet a fővárosban. (Képpel.) 

P. N. 1925 ápr. 21-i 89. sz. 
172. Ujabb római leletekek ástak ki Budapesten. (Az 

Aelius testvérek fogadalmi oltárkövének rajzával.) P. N. 
1925 jun. 23-i 138. sz. 



173. III. századbeli szoborfejet találtak egy óbudai 
kis lakóház falában. (Képpel.) P. N. 1925 nov. 24-i 
266. sz. 

174. Mátyás király palotájának pompás maradványaira 
bukkantak Budán. (Képpel.) P. N. 1925 dec. 3-i 274. sz. 

175. A mohácsi csatatér régi emlékművei és ereklyéi. 
Kny. a Hadimúzeumi Lapok 1926 évf. 5—7. sz. Buda­
pest, 1926. Egyetemi Nyomda, 7. 1. 

176. Zrínyi Miklós gróf múzeuma. Hadimúzeumi La­
pok 1928. évf. 22—24. 1. 

Zrínyi Miklós, a költő múzeuma. Pesti Hírlap 1928 febr. 
2f-i sz. 

177—178. Titus Flavius Secundus, aquincumi szín­
házi súgó sírkövéről. Színházi Elet 1928 évf. 1, sz. 

179. Négerrajongás Aquincumban kétezer év előtt. 
(Képpel.) Színházi Élet 1928 évf. 5. sz. 

180. Az örök ékszer. (Képpel.) Színházi Elet 1928 
évf. 6. sz. 

181. Toldi Miklós fegyvereinek sorsa. História 1929 évf. 
182. Ötven éves a Magyar régészeti és embertani tár­

sulat. N. U. 1929 nov. 26-i 269. sz. 
183. Római oltárok Hévizén. Keszthelyi Hírek 1930 

aug. 31-i 35. sz. 
V. ö. Keszthelyi Hírlap 1934 ápr. 8. sz. 
184. Aurelius Stratonicus sarcofágja Óbudán. B. N« 

1931 mérc 14-i 1034. sz. 
185. Római víziorgona Aquincumban. B. N. 193i 

jun. 11-i 1043. sz. 
186. Budavár múzeuma. (A Halászbástya kőtára.) 

B. N. 1931 júl. 12-i 1047. sz. 
187. Gyulay Sámuel gróf szobra a zsibvásáron B. N. 

1931. júl. 12-i 1047. sz. 



188. Öt ismeretlen budai szobor. B, N. 1931 júl. 19-i 
1048. sz. 

Ismeretlen szobrokat találtak Budán. Nemzeti Újság 1931 
máj. 17-i sz. — Elfelejtett budai szobrok. A Műgyűjtő. 1931 
évf. 8—10. sz. 

189. Eltűnt budai szobrok. B. N. 1931 szept. 21-i 
1057. sz. 

190. Jakab testvérek. (Képpel.) A Műgyűjtő 1931 évf. 
202-203. 1. 

191. Gül Baba türbéje. B. N. 1931 nov. 21. sz. 
192. Veszélyben a Balatoni Múzeum. P. N. 1931 dec. 

6-i 278. sz. 
193. A fóti templom. N. U. 1932 febr. 21-i 42. sz. 
194. Ősi címer újjászületése. B. N. 1932 szept. 18-i 

1095. sz. 
195. Attila szobra Budán 1532-ben. B. ISL 1932 dec. 

7-i 1103. sz. 
196. Árpádvárost Óbudán a Filatori-gáttól Aquincu-

mig. B. N. 1932 dec. 24-i sz. 
197. A fóti templom kriptájából. (Képekkel.) Képes 

Krón. 1933 ápr. 30-i 18. sz. 
198. Fehéregyházzal azonos-e az óbudai őskeresztény 

templom. B. N. 1934 jan. 1-i 1152. sz. és Magyarság 
jan. 11-i 7. sz. 

199. Árpád sírja a Demjén téglagyár környékén ? B. N, 
1934 márc. 31-i 1162. sz. 

199 a. Un second amphithéátre romáin mis au jour 
á Budapest. Gaz. d. H. 1935 jun. 8-i sz. 

199. b. Óbuda-Árpádváros. B. N. 1395 jun. 15-i 1198. sz. 

XII. Érmészet. 

200. Újabb római pénzleletek Budapesten és vidé­
kén. Num. Közi. 1922-23. évf. 41-42 . I. 



201. Katancsich Péter emlékezete. (Katancsich arc 
képével). Num. Közi. 1924—25 évf. 18—22 1. Pester 
Lloyd és Szózat 1925 máj. 30-i sz. 

202. Katancsich Péter emlékezete. Különlenyomat a 
Num. Közi, 1924—25 évfolyamából. Stádium nyomda, 
4-rétű 3. I. 1926. 

203. Budapesti éremleletekről. Num. Közi 1924—25 
évf. 40. 1. 

204. Az érem. (táblákkal.) Gutenberg Nagy Lexikon, 
10. k. 193. 1. 

204—214. A Gutenberg Nagy Lexikon érmészeti cik­
kei. (Görög, római, barbár éremverés.) I—X. kötet. 
Budapest 1930—1932. 

215. Szórványos római éremleletek Budapesten és a 
főváros környékén. Num. Közi. 1931—32 évf. 96. I. 

216. Fra Petar Katancic (Katancsich arcképével) 
Dorde Mano-Zisi beográdi múzeumi őr szabad fordí­
tása. Numizmaticar (Beograd) 1934. évf. 1. sz. 38—41. 1. 

XIII. Hadtörténet. 

217. Az első orosz sereg hazánkban. P. HL 1912 nov. 
24-i 279. sz. 

218. A lipcsei csata magyar hősei. P. H. 1913 oki. 
18-i 247. sz. 

219. Frangois Báron de Tott. Franfurter Zeitwng. 
Erstes Morgenblatt. 1916 aug. 19-i sz. 
219—221. Hadimúzeumunk és a külföld. A francia 

vonatkozású anyag. Hadimúzeumi Lapok 1926. évf. 
1—2. sz. 

222—231. Cikkek a hadtörténelem és a világháború 
tárgyköréből. Gutenberg Nagy Lexikon. I—X. k. Budapest 
1929—1932. 



232. Savoyai Jenő herceg kardja egy kőszegi lakatos­
mesternél B. H. 1931 júl. 14-i sz. 

233. Der Degen Prinz Eugen von Savoyen's bei einem 
Schlossermeister. Grazer Tagespost 1931 júl. 19-i sz 

234. Kiss Károly, a honvédek atyja, a Császárfürdő 
elfelejtett szülöttje. B. N. 1931 aug. 2-i 1050. sz. 

235. Ferenc József első magyar bakái. (Képpel.) Ké­
pes Krón. 1933 jún. 18-i 25. sz. 

236. Százéves a honvéd név. B. N. 1934 júl. 4-i 
1172, sz 

237. Százéves a „Honvéd." Az Őrszem 1934 okt. 
20-i 10. sz. 

XIY. Neveléstudomány. 

238. Felső Mezőgazdasági Iskolát állít a főváros. N. U. 
1926 nov. 20-i sz. 

239. Hatvan év. (1869—1929) A III. kerületi községi 
Kiskorona-utcai polgári fiúiskola története. Az intézet 
1928—29. tanévi Értesítője 3—10. I. 

240. Takarékosságra való nevelés. Család és gyeraite-
kek 1929 márc 27-i 3. sz. 

241. Ferenc Jóska grammatikája. N. LL 1929 nov. 22-i 
266. sz. 

242. Az első „Nemzett Iskola" Pesten. N. U. 1931 
nov. 15-i 260. sz. 

XV. Ifjúsági irodalom. 

243. Sobieski. Meseország 1933 szept. 20-i 2. sz. 
244. Csodálatos találkozás. Meseország 1933 okt. 

20-i 4. sz. 



245. A magyar-lengyel király. (Báthory István szüle­
tésének 400. évfordulója.) Meseország 1933 nov. 5-i 
5. sz. 

246. Az utolsó honvéd. Meseország 1933 dec. 5-i 
7. sz. 

247. Séta szobraink körül. Tanulók Naptára 1934. évf. 
4 8 - 5 1 . 1. 

348. Amerika nevének története. Meseország 1934 
nov. 1-i 5. sz. 

249. Egy hatos története. Meseország 1934 dec. 10-i sz. 
250. A néma zene. Meseország 1935 jan. 18-i 2. sz. 

KÉZIRATBAN. 

Magyar-lengyel kapcsolatok. 

251. Woroniecki emlékezete. A vértanú halálának 79, 
évfordulóján. Rádióelőadás Budapesten 1928 okt. 20-án. 

252 Woroniecki Miecislav herceg emlékezete. Elő­
adása a Magyar-Lengyel Egyesületben 1928 okt. 20-án. 

253. Woroniecki herceg özvegyének ismeretlen költe­
ménye. Bemutatás a Magyar-Lengyel Egyesületben 1929 
okt. 20-án. 

254. Lengyel Mária Terézia rendesek. Ünnepi beszéd 
szentkereszthegyi Kratochwil Károly altábornagynak a 
Mária Terézia Renddel való kitüntetése alkalmából a 
Magyar-Lengyel Egyesület estélyen 1930 jan. 8-án. 

Pesfer Lloyd 1930 jan. 30-i estilap. 
255. Petőfi első lengyel fordítója. Székfoglaló az Or­

szágos Gárdonyi Géza Irodalmi Társaságban 1931 febr. 
21-én. 



256. Javaslat Woroniecki Miecisíav herceg emléktáb­
lájának felállítására a Magyar-Lengyei Egyesületben 
1932 márc. 17-én. 

Enthüllung der Woroniecki-Gedenktafel. Pester Lloyd 1932 
okt. 25-i sz. — BevilaquQ Borsódy Béla, Monuments polonais, 
gratitude hongroise. Gazette de Hongrie 1934 évf. 34. sz. 

257. Március 15-e és a lengyelek. 1933. 
258. Az első nyomtatott magyar könyv krakói 400. 

születésnapjára. (Komjáti Benedek, Szt. Pál levelei.) 1933. 
259. Sobieski és a párkányi csata. 1933. 
260. Duchinska Severina. Petőfi első lengyel fordítója. 

Előadás a La Fontaine Társaságban 1933 nov. 26. 
Pester Lloyd, Gazette de Hongrie 1933 nov. 25-i sz. 

261. Ünnepi beszeg a Magyar-Lengyei Egyesület új 
helyiségének felavatása alkalmából. (1934 dec. 11.) 

Pesti Hírlap. Nemzeti Újság, Magyarság 1934 dec. 13-i sz, 
Gazette de Hongrie dec. 15-i sz, llustrowany Kuryer Codzienny, 
Krakó, 1935 jan. 26-i sz. 

262. A Magyar Mickiewicz Társaság emlékirata 
Dr. Hóman Bálint vallás és közoktatásügyi miniszterhez. 
(1935 máj. 31.) • 

263. Napóleon fia és a lengyelek. Székfoglaló előadás 
a Magyar Mickiewicz Társaságban 1935 febr. 24-én. 

Gazette de Hongrie 1935 febr. 23-i sz. — Magyaroszág 1935 
febr. 25-i sz. — Pester Lloyd estilap febr. 26-i sz. 

263/a. Lenau, a lengyelbarát. Ünnepi előadás a Ma­
gyar Mickiewicz Társaság felolvasó ülésén 1935 
május 8-án. 

Óbuda lengyel vonatkozásai. Újság 1935 máj. 10-i sz. — 
A la Société Mickiewicz. Gaz. de H. 1935 máj. 11-i sz. — 
Lenau emléket Óbudára. Új Budapest 1935 máj 18-i sz. 

M. B. 1. 



263/b. Magyarok Danckában. Előadás a Magyar Egye­
temi és Főiskolai Hallgatók Lengyelbarát Egyesülete 
Balti Osztályán 1935 máj. 17-én. 

Budapesti Hírlap. Nemzeti Újság. Függetlenség 1935 máj* 
19-i sz. Gaz. de H. máj. 25-i sz. 

Magyar-fancia kapcsolatok. 

264. Csáfordi Tóth Ferenc báró (1733—1793). Gépira-
tos családtörténeti tanulmány. Budapest, 1913. Készült 
2 példányban Esterházy Sándor gróf számára. Egyik 
Esterházy Károly András gróf, a másik szerző birtokában. 

265. Ünnepi beszéd Targsa-fürdőn a helybeli Báró 
Tóth Ferenc emlékbizottság megalakulása alkalmával 
1930 júl. 25-én. 

266. Főrangú ír családok Magyarországon. (A Dillo-
nok és Eganek) 1932. (V. ö. 28. sz.) 

267. Béze és Marót magyar származása. 1932. (V. ö. 
29. sz.) 

268. A Roland ének és magyar vonatkozásai. 1933. 
(V. ö. 127. sz.) 

269. Napóleon fia és a magyarok. Rádióelőadás Bu­
dapesten 1933 jún. 10-én. 

Perneszy Kálmán. A Sasfiók (képpel.) Rádióélet 1933 máj. 
23-i sz. — Le roi de Romé et la Hongrie. Gazette de Hongrie. 
1932 jún. 17-i sz. 

270. A francia forradalom ágyúja a budai várfalon. 
1933. (V. ö. 32. sz.) 

271. Napóleon magyar királyjelöltje. (Esterházy Fé­
nyes Miklós herceg.) Elfogadott rádióelőadás. 1933. 

272. Napóleon elfelejtett unokája. 1934. (V. ö. 34. sz.) 
273. Masirevich Fedor tábornok Napoleonmúzeuma 

Budapesten. 1934. (V. ö. 35. sz.) 



Magyar-olasz kapcsolatok. 

274. Kossuth Lajos római és angol ősei. Előadás a 
Magyar Külügyi Társaságban 1932 okt. 18-án. 

Budapesti Hírlap, Pester Lloyd, 1932 okt. 19-i sz. — Pesti 
Hírlap u. a. és .932 dec. 18-i sz. (Elisabetha Ioenna Westonia 
arcképével.) 

275. A leszerelés gondolatának bölcsőjénél (Pulszky 
és Garibaldi.) 1933. (V. ö. 40. sz.) 

Magyar-német kapcsolatok. 

276. Lyrische Gedichte. (1922-1934.) Kiadatlan német 
verskötet. 

277. Lieder aus dem Erlaftal. 1923. Kiadatlan német 
versciklus. 

278. Bilder aus der Wachan. 1924. Kiadatlan német 
versciklus. 

279. Memorandum gróf Klebelsberg Kunó vallás és 
közoktatásügyi miniszterhez Hans Sachs pesti és budai 
tárgyú költeményeinek kiadása ügyében. (1929 nov. 15.) 

280. Goethe és az Esterházyak. Tanulmány. Készült 
1932-ben 2 példányban: egy Esterházy Pál herceg, egy 
a szerző tulajdonában. 

Magyar-skandináv kapcsolatok. 

281. Memorandum Petri Pál vallás és közoktatásügyi 
államtitkárhoz, valamint Bayer-Krucsay Decső svéd kir. 
fökonzulhoz Magyar-Skandináv Társaság alapítása tár­
gyában. (1929 ápr. 30.) 

282. Emlékirat a Koppenhágai Magyar Egyesülethez 
a skandináv-magyar kapcsolatokról. (Budapest 1933 
nov. 10.) 



Magyar-keleti kapcsolatok. 

282. Memorandum a M. kir. Hadtörténelmi Múzeum­
hoz, a konstantinápolyi magyar követség palotájának 
Tóth Ferenc báró dombormíves emléktáblájával való 
díszítésére. (Budapest, 1920.) 

284. A Suezi-csatorna magyar tervezője. Rádióelőadás 
Budapesten 1930 febr. 28-án. 

Rádióélet 1930 febr. 21-i sz. (Batthyány Tódor gróf hajójá­
nak képével.) 

285. Utazás Damaszkuszból a pesti Marokkói-udvarig. 
Rádióelőadás Budapesten 1932 jún. 26-án. 

Rádió Újság. 1932 jún. 26 sz. 
286. Bolgárok és magyarok. 1932. (V. ö. 59. sz.) 
287. Kelet felé. 1934. (V. ö. 65. sz.) 
288. Perzsa-magyar kapcsolatok két évezred folyamán. 

1934. (V. ö. 67. sz.) 

Magyar történelem. 

289. Magyar nők a hadtörténelemben. Ünnepi beszéd 
a Tiszti Vívó Club nemzetközi hölgytőrvívóversenyének 
estélyen 1929 márc. 29-én. 

Waffensport Festbankett des Ofíizierkasinos. Pester Lloyd 
1929 márc. 1 sz. 

290. Az Árpád kultusz feladatai. Az 1929 évi aug. 
28-i szegedi Árpád ünnepélyre készült ünnepi beszéd. 

291. Ünnepi beszéd II. Rákóczi Ferenc születése 250. 
évfordulója alkalmából. 

292. Új Óbudát: Árpádvárost. Előadás az óbudai 
hegyvidéki szövetségben 1932 dec. 10-én. 

293. Emlékirat Hóman Bálint dr, m. kir. vallás- és 
közoktatásügyi miniszterhez, Székesfehérvár o. gy. kép-



viselőjéhez IV. Béla király leányainak: Margit és Ka­
talin hercegnők földi maradványainak Spalatoból és 
HL Endre király hitvesének: Habsburg Ágnes királyné 
ereklyéinek St. Paulból (Karinthia) Székesfehérvárra 
való hazahozatalára. (1933 nov. 20.) 

294. A Perényi Nemzetség szerepe a magyar törté­
nelemben. 1933. (V. ö. 79. sz.) 

295. Tisza István gróf, az államférfiú és politikus. 
Gondolatok szobrának leleplezése előestéjén. 1934-
(V. ö. 80. sz.) 

Budapest története. 

296. Emlékirat Budapest székesfőváros tanácsához a 
Székesfővárosi Felső Mezőgazdasági Iskolának Darányi 
Ignácról való elnevezésére. (1927.) 

297. Indítvány az óbudai stadionnak „Árpád-Stádion" 
elnevezésre. 

Buday Gyula, A nemzeti stadion elhelyezéséről. Egészség 
1929 évf. 72. 1. 

298. Letűnt pesti nemzedékek. Rádióelőadás Buda­
pesten 1932 dec. 27-én. 

Rádió Újság 1932 dec. 23-i sz. 
299. A Városliget története és a Batthyányak. 1933. 
300. Hogyan jutott Óbuda a Zichyek kezére. 1933 

Magyar irodalomtörténet 

301. Memorandum Klebelsberg Kunó gróf m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi miniszterhez a balatonfüredi 
Kisfaludy-szinház centenáriuma ügyében. (1931 május 
10-én.) 



302. Donnbay Hugó, a költő és író emlékezete. Elő­
adás az Országos Gárdonyi Géza Irodalmi Társaság­
ban 1933 márc. 18-án. 

Dombay Hugó ünneplése Budapesten. Nyitravármegye 1933' 
márc. 24-i sz. (Dombay szám.) 

303. Emlékezés Vadnai Károlyra. Születése száz éves 
évfordulója alkalmából. Előadás az Országos Gárdonyi 
Géza Irodalmi Társaságban 1933 jan. 21-én. 

Budapesti Hírlap 1933 jan. 24-i sz. 
304. Az első rovásírásos magyar könyv (Verpeléti 

Kiss Dezső rovásában) bemutatása a Turáni Társaság­
ban 1935 febr. 15-én. 

Feltámad az ősmagyar írás. Függetlenség —, Pesti Hírlap 
1935 Febr. 19-i sz. 

Magyar művelődéstörténet. 

305—310. Hat magyar város legrégibb számadás­
könyve müvelődéstörténeti szempontból. (Fejérpataky 
László „Magyarországi városok régi számadáskönyvei" 
című forrásmunkának (Budapest, 1885) művelődéstör­
téneti feldolgozása, Bártfa számadáskönyveinek kivéte­
lével.) Középiskolai tanári szakdolgozat a Békefi-szemi-
náriumból. Bpest 1908—1910. 

V. ö. Groszmann Malvina: Bártía város 1418—1444-iki 
számadáskönyvei művelődéstörténeti szempontból. Művelődés­
történeti Értekezések 46. sz. Budapest, 1911. 

311. Száz éves a magyar gőzhajózás. Rádióelőadás 
Budapesten 1930 febr. 28-án. 

312. Emlékirat a Magyar rádió és telefon hírmondó 
r. t.-hez a mikrofon előtt elhangzott közhasznú előadá­
soknak füzetes terjesztésére a magyar könyvnek vidéki 
propagandájára. 1931. 



313. Magyar utazás Goethe körül 1932. 
314. Emlékirat a Magyar rádió és telefonhírmondó 

r. t.-hez a mikrofon előtt elhangzott történelmi, irodalmi 
és egyéb közérdekű felolvasásoknak havi folyóirat alak­
jában való kiadására. 1932. 

315. Emlékirat Szalay Gábor báró, a m. kir. posta-
és távírda vezérigazgatójához „Sanctus Aimericus Pa­
trónus Americae" feliratú Szent Imre bélyeg kibocsá­
tására, Budapest, 1933. 

316. A magyar kereskedelem kezdetei Taksony vezér 
korában. 1933, 

Régészet. 

317. Kutatások Árpád sírja után Alsó-Ausztriában 
(Németujvár, Rennersdorf, Solenau.) Előadás az Orszá­
gos Magyar Régészeti Társulatban 1925 márc. 29-én. 

Vita Árpád sírja körül. Budapesti Hírlap 1925 márc. 30-i 
sz. — Pesti Napló 1925 márc. 29-i sz. — Arpads Grab Neues 
Pester Journal 1925 márc. 29. sz. 

318. Emlékirat az Óbudai izraelita hitközséghez 
Óbudai Zsidó Múzeum szervezésére. Budapest, 1927. 

319. Jelentés az Árpád Múzeumról a József Nádor 
Céhnek 1927 május 16-án. 

Árpád Múzeum Óbudán. Hadimúzeumi Lapok 1927 nov-
5—8 sz. 39. 1. - Hegedős Gyula : Az első kerülettörténeti 
Múzeum (Árpád Múzeum) Budapesten. Nemzeti Újság 1932 
jan. 6-i sz. — Ókeresztény emlék Aquincumban. Nemzeti 
Újság 1928 nov. 20-i sz. — Műemlékeink sorsa. A Műgyűjtő 
1931 évf. 7. sz. 78. !. — Árpád Múzeum. Magyar Minerva 
1932 évf. — A székesfővárosi 111. kerületi Kiskorona utca* 
polgári fiúiskola értesítői 1930—1935. — A budapesti Községi 
Felső Mezőgazdasági iskola 1932—33. Értesítője 30. 1. — He-



gedős Gyula, A legfiatalabb régész (képpel.) Nemzeti Újság 
1934 jan. 27-i sz. — Új iskola felé. Helykegyelet és munka­
iskola. Kerülettörténeti iskolai múzeumok létesülnek a fővárosi 
iskolákban. Új Budapest 1935 ápr. 27-i sz. — Kerülettörténeti 
múzeumok. A székesfővárosi III. ker. Kiskorona utcai polg 
fiúiskola Értesítője az 1934—35 tanévre. — Minerva. Jahrbuch 
der Gelehrten Welt. Berlin, 1933. 

320. Iskola, múzeum és helykegyelet. 1930. 
321. Egy királyszobor tragédiája. A Pesti Napló ki­

szedett cikke (2 klisével) 1931. 
Mária Terézia elfelejtett szobra. Budapesti Hírlap, Nemzeti 

Újság 1931 okt 10-i sz. — Esztergom. 1931 okt. 21-i 116. sz. : 
Látogatás Mária Terézia esztergomi szobránál. 

322. Memorandum dr. Hóman Bálint, a Magyar Nem­
zeti Múzeum főigazgatójához „Török műkincsek Magyar­
országon" kiállítás megszervezésére Tóth Ferenc báró 
bicentenárium alkalmából. Budapest, 1932. 

323. Bárcziházi Bárczy István (1912—1934). Egy ifjú 
műtörténész halálára. 1934. 

324. Emlékirat a Kunszentmiklóson felállítandó Kún-
Múzeum ügyében, Budapest, 1934 szept. 18. 

Érmészet. 

325. Római pénzgyüjtés a török hódoltság korában. 
Előadás a Magyar Numizmatikai Társulatban 1924 ápr. 
25-én. 

A Nép 1924 ápr. 26-i sz. 
326 . A z első turáni éremverők é s numizmatikai h a ­

gyatékok. A parthusok éremverése. Előadás a Magyar 
Numizmatikai Társulatban 1924 dec. 19-én. 

Budapesti Hírlap és Magyarság 1924 dec. 20-i sz. 



327. Indítvány az új magyar valutának „pengő" el­
nevezésére a Magyar Numizmatikai Társulatban 1925 
júl. 3-án. 

A Numizmatikai Társaság előterjesztésére keresztelték el az 
új pénzt „pengő"-nek. Szózat 1925 okt. 22-i szám. — Móra 
Ferenc : Ki vállalja a pengőt? Magyar Hírlap 1925 okt. 30-i sz. 

328. Magyar numizmatikai élet a XVI. és XVII. szá­
zadokban. Előadás a Magyar Numizmatikai Társulat­
ban 1926 okt. 29-én. 

Magyar Újság 1926 okt. 30-i sz. 

Zenetörténet. 

329. Rubinstein Antal és az egyházi opera. Rubin-
stein Antal születése 100. évfordulója alkalmából. 1929. 

Rubinstein Antal. Rádióélet 1929 nov. 22-i 9. sz. 

Szépirodalom. 

330. Emlékbeszéd Erzsébet királynéról. Elmondották 
a gödöllői Erzsébet-királyné emlékünnepélyen 1907 
nov. 10-én. 

331. Költemények. (1922—1934.) Kiadatlan magyar 
verskötet. 

332. Petőfi. Népies dráma 4 felvonásban a Petőfi 
centenárium alkalmából. 1922. 

333. A diadalmas város. Drámai költemény Budapest 
két évezredes múltjából. 1933. 

Ifjúsági irodalom. 

334. Ravus. Egy kelta ifjú élete és küzdelmei Acink-
ban. Regényes korrajz. 1930. 



335. A perzsa kard. Regényes korrajz a budai török 
világból 1931. 

336. Tengereken, jégmezőkön. Egy budai ifjú regényes 
élete a XVII. században. 1932, 

337. Dombay Ferenc, Marokkó magyar hőse. 1933. 
338. Napóleon fia. Regényes korrajz. 1934. 
339. Kiss Károly, a honvédek atyja. Regényes kor­

rajz. 1935. 
340. Egy magyar gyermekkatona élete és küzdelmei 

a világháborúban. 1935. 



HELY- NÉV- ÉS TÁRGYMUTATÓ. 
(A számok a bibliográfia sorszámai.) 

Aelius 172. 
Afganisztán 57. 
Aggházy Kamii 21. 
A l b á n o k 53, 56, 60. 
Amanullah 57. 
Amerika 248, 315. 
Anonymus 115. 
Apponyi Sándor gr. 150. 
Aquincum 177, 179 185. 334. 
Attila 195. 
Aurelius Stratonicus 184. 
Árpád 102, 199, 290, 297, 317, 

— Múzeum 319. 
Árpádváros 107, 196,199b, 292. 
Bagno del gran Turco 72. 
Baja 37, 123, 124. 
Balaton 156. 
Balatonfüred 133, 301. 
Balatoni Múzeum 191. 
Batthyány család 110, 299. 

- Tódor gróf 284, 
Bautzen 46. 
Bayer Krucsay Dezső 281. 
Banner Benedek 25. 
Bárczy Károly 323. 
Bórtfa 134, 305, 308. 
Báthory István király 245. 
Bem József 1, 6, 14, 15, 16. 

Beogréd 216. 
Berchényi László gr. 21. 
Berkó István 21. 
Besztercebánya 305—310. 
Bevilaqua Borsódy Béla 21 
Béze 29, 269. 
Bécs 116, 250. 
Békefi Rémig 3 0 5 - 3 0 8 . 
/V. Béla 293. 
Bolgárok 59, 286 
Bonfini Antal 38. 
Bosporus 58. 
Brassó 69. 
Buda 11, 15, 38, 60, 94, 97, 

100, 103, 104, 111. 113, 114, 
118, 126, 151, 152,167, 168, 
174,186, 189, 195,247, 270, 
279; - basák 118; — 
szobrok 188, 189,335,336. 

Budakeszi 155, 
Budapest 13, 43, 8 6 - 8 8 , 9 0 -

91, 107, 110, 119, 120, 130, 
148, 160, 164, 200, 249. 

Contra Aquincum 159. 
Császárfürdő 274. 
Csekey István 19. 
Czibulka István 155. 
Damaszkusz 285. 



Dancka, Danzig, 21, 263 b. 
Darányi Ignác 296. 
Dardanellák 21. 
Darnay Kálmán 152. 
Deák Ferenc 73, 121. 
Dillon család 28, 266. 
Dombay Ferenc 30, 63, 6 4 ; 

- Hugó 128, 302, 337. 
Drinápoly 52. 
Duchinska Severina 260 
Dunapart 94. 
Dürer Albert 42. 
Dybuk 122. 
III. Endre 293. 
Egan család 28, 266. 
Egyptom 61. 
Erdély 69. 
Éremleletek 200, 203, 215, 

325. 
Erlaf 277. 
Erzsébet királyné 77, 78, 330. 
Esterházy család 45. 
Esterházy Miklós heg. 271. 

- Károly András gr, 264 ; 
- Pál heg, 280 ; - Sán­
dor gr, 264. 

Esztergom 10. 
Fausí 120. 
Fehéregyháza 198. 
Fejérpataky László 305—308, 
Ferenc József király 235,241, 
Filatori-gát 196. 
Forster Gyula báró 21. 
Fót 193, 197. 

Gárdonyi Géza Irodalmi Tár­
saság 142. 255, 302, 303. 

Garibaldi József 39, 40, 275. 
Gellérthegy 106. 
Gesztesi Gyula 21. 
Goethe 45, 280, 313. 
Gödöllő 328. 
Görögök (Pesten) 89 
Gőzhajózás 135, 147, 311. 
G ő z k o c s i 136. 
Graff János György 145. 
Grossmann Malvina 305—308 
Garizatti Giuseppe 39. 
Gutenberg Nagylexikon 103, 

2 0 4 - 2 1 4 , 2 2 2 - 2 3 1 . 
Gül Baba 54, 192. 
Gyulay Sámuel gr. 187. 
Habsburg család 71, 82, 293. 
H a d i m ú z e u m 219—221. 
Havas István 130. 
Hegedős Gyula 319. 
Hetztheátrum 93, 105. 
Hévíz (Zala m.) 183. 
Hindenburg-család 47. 
Hollandia 140. 
Háman Bálint 262, 293, 322. 
H o n v é d 236, 237, 244, 246. 
Hungária et Polonia 17. 
Hutkay Lipót 19. 
Jakab-testvérek 190. 
Jánoshegy 8. 
József Nádor Céh 319. 
Juhász Vilmos 25. 
K a p u c i n u s o k 71. 



Karacsay Fedor gr. 57. 
K a t a k o m b a (Pesten) 162. 
Katalin hercegnő 293. 
Katancsich Péter 201,202, 216. 
Kálvin János 169. 
K e l e t j á r ó magyarok 65, 66. 
Kelet-Poroszország 81. 
Kemény Béla 19. 
Kempelen Farkas 135. 
K e r e s z t n e v e k zseblexikona 

143. 
Kertbeny Károly 125. 
Kertész János 17. 
Keszthely 148. 
Khuen Héderváry Károly gróf 

21. 
Királyhegy (Óbuda) 166. 
Kiskorona-utcai polg. fiú is­

kola 239. 
Kisfaludy színház (Balaton­

füreden) 301. 
Kiss Dezső, verpeléti 304. 
Kiss József 155. 
Kiss Károly 1848/49 ezds 234. 
Klebelsberg Kunó gr. 279, 301. 
Koháry István gr. 111. 
Komjáii Benedek 129, 258. 
Konstantinápoly 283. v. ö. 

Tóth Ferenc báró. 
Koppenhága 282. 
K o r o n a-kávéház 137. 
Kossuth Lajos 274. 
Königsberg 113—115. 
Körmöcbánya 305—310. 
Kőszeg 76. 

Krakó 129, 258. 
Kratochwil Károly szentke­

reszthegyi 254. 
Kúnszentmiklós 324. 
Kurucok 52. 
Kürthy György 21. 
La Fontaine Társaság 260, 
L á n c h í d 92. 
Lanner 142. 
Leipzig 83. 
Lenau 269 a. 
Lengyelek 11, 12, 13, 17, 18, 

254, 257, 263. 
Lipcsei csata 218. 
L l o y d palota 98. 
Lubenau Reinhold 1 1 2 - 1 1 4 . 
Lukinich Imre 21. 
Lux Kálmán 167. 
M a g y a r Bormúzeum 157. 
Magyar Lengyel Egyesület 

252, 253, 254, 256, 261. 
Magyar Lengyel Könyvtár 4. 

17, 18. 
Magyar Külügyi Társaság 274. 
Magyar Mickiewicz Társaság 

262.263. 
Magyar Nemzeti Szövetség 18. 
Magyar NumizmatikaiTársulat 

325, 326, 327, 328. 
Magyar Régészeti Társulat 

182, 317. 
Magyar Skandináv Társaság 

281. 
Magyar Márta 19. 
Magyarvár (Bosporus) 58. 



Mano Zisi Dorde 216. 
Március Idusa 9, 257. 
Mária Terézia 321 ; Rend 254. 
Margit hercegnő 293. 
Marokkó 30, 64, 285. 
Marokkói-udvar 285. 
Marót 29, 267, 
Masirevich Fedor 273. 
Mátyás király 46, 73. 174; 
— Emlékmúzeum 73. 
Medici család 36. 
Mohács 175, 178. 
Mommsen Tivadar 41. 
Nagyszombat 305—10. 
Napóleon 19 ,20 ,22 , 35, 273; 
— fia 23 ,33 ,263 , 269, 338; 
— unokája 34, 272. 
N e m z e t i iskola 242. 
Németújvár 317. 
Norvégia 51. 
Nürnberg 43, 44. 
Nyitra 128. 
Óbuda 102, 107, 119, 151, 166, 

171,172,173, 184, 196, 198, 
292, 297, 300, 318. 

Óbudai Hegyvidéki Szövet­
ség 291; — Kultúrpalota 151. 

Olay Ferenc 21. 
Oroszok 217. 
Palóczy Lipót 41, 48, 121. 
Pázmándy Dénes 19. 
Parthusok 326. 
Párkány 259. 
Pekár Gyula 19. 21. 
P e n g ő 327. 

Perényi család 79, 294. 

Perzsák 67, 288. 335. 
Pest 37, 84, 85, 89, 93, 94, 96, 

98, 99, 105. 108, 109, 116. 
136,137, 142, 144, 161, 162, 
163, 242, 279, 285. 

Petőfi Sándor 12, 255, 332. 
Petri Pál 281. 
Pomáz 138. 
Pozsony 3 0 5 - 3 1 0 . 
Pöstyén 132. 
Pulszky Ferenc 40, 275. 
Rádióelőadások 74, 251, 

269, 271. 284, 298, 309, 
312, 314. 

//. Rákóczi Ferenc 35 a, 291. 
Rennersdorf (Alsó Ausztria) 

317. 
Rtchíer Lajos 83. 
Roland ének 127, 268. 
Római leletek 168, 170, 171, 

172, 173, 179, 180, 183, 
184, 185, 199 a. 

Rovásírás 304. 
Rubinstein 329. 
Sachs Hans 43, 44, 279. 
Sankt Paul (Karinthia) 293. 
Sashegy 8. 
Savoyai Jenő herceg 232, 233, 

250. 
Sándor cár 85. 
Schede Márton 41. 
Selmecbánya 305—310 
Siklóssy László 21. 
Skandinávia 49, 281, 282. 



Smolka Ferenc 3. 

Sobieski János király 7, 10. 
18, 243, 259. 

Solenau (Alsó Ausztria) 317. 
Somogyi Ede 19. 
Sopron 305—310. 
Stefán Valér 21. 
Stela (Stern László) 25. 
Stockholm 48. 
Strauss János 139, 142. 
Suezi csatorna 24, 284. 
Supka Géza 21. 
Surányi Miklós 25. 
Sümeg 152. 
Szalay Gábor báró 315. 
Szalvátor főherceg 21. 
Szent Imre 248, 313. 
Szent Miklós torony 167. 
Szent Olaf 50. 
Szebinvár (Nagyszeben) 70. 
Szeged 290. 
Szepesség 145. 
Szerbek 68. 
Szerb emlékek 90—91. 
Széchenyi György gr. prímás 

152. 
Székesfehérvár 293. 
S z é k e s f ő v á r o s i Felső Me­

zőgazdasági Iskola 238,296. 
Szén család 75. 
Takács László 21, 157. 
Taksony 316. 
Tarcsa-fürdő 27, 265. 

Táncsics Mihály 117. 
Thúróczy Vilmos 21 
Tisza István gróf 80, 295. 
Tiszti Vívó Club 289. 
Titus Flavius Secundus 177. 
Toídi Miklós 165, 181. 
Tófh Ferenc (Frangois Báron 

de Tott) 21. 24, 25, 26, 27, 
31, 219, 264, 265, 284, 320. 

Emlékbizottság 25, 265, 283. 
Tófh Flóra 123; Kálmán 124. 
Török császár 108; emlékek 

8 6 - 8 8 , 163, 322, 323. 325. 
Tschi Dzseng 55. 
Turáni társaság 304. 
Újlak 160. 
U r a k utcája 95. 
V á c 17. 
Vadnai Károly 126, 303. 
Valence 32. 
Várhegy (budai) 101. 
Városliget 299. 
Világháború 2 2 2 - 2 3 1 . 3 3 9 . 
Vörös Félhold 21. 
W a c h a u 62. 
Wayang 278. 
Woroniecki Korybut Miecis — 

lav heg. 2, 4, 251. 252. 
253. 256. 

Zala megye 141. 
Zeppelin 149. 
Zichy család 300. 
Zrinyi Miklós, a költő 176. 



TARTALOM 

Veress Endre előszava . . . . 
Életrajzi vázlat 
Palóczi Edgár irodalmi munkássága 
Hely- név- és tárgymutató . . . 

RÖVIDÍTÉSEK. 

B. H. Budapesti Hirlap. 
Gaz. de H. Gazette de Hongrie. 
Kny. Különlenyomat. 
M. Cs. Magyar Család. 
Num. Közi. Numizmatikai Közlöny. 
P. Lloyd = Pester Lloyd. 
P. N. Pesti Napló. 
Term. Közi. Természettudományi Közlör 
B. N. Budai Napló. 
Képes Krón. Képes Krónika. 
N. U. Nemzeti Újság. 
P. H. Pesti Hirlap. 
Revue de H. Revue de Hongrie. 



MAGYAR BIBLIOGRÁFIA 
Szerkeszti Dr. Kertész János 

Szerkesztőség: BUDAPEST V. SZÉCHENYI-U 1. SZ. IV. 5. 

Időhöz nem kötött füzetekben kiadványunk 
minden egyes száma egy-egy író, tudós, poli­
tikus vagy művész munkásságát, illetve valamely 
kérdés könyvészetet kívánja bemutatni, l ehe tő i 
teljes összeállításban. 

Hogy a Magyar Bibliográfia mily fontos 
szolgálatot fog teljesíteni kutatóknak és olvasók­
nak egyaránt, azt ma még nem is bírjuk kellően 
értékelni. 

E íontos cél érdekében mindenkinek ren­
delkezésére áll, aki értékes magyar kulturmun­
kát végzett s midőn 
írók, költők, tudósok, politikusok é s művészek 

munkásságát füzeteink sorozatában bemutatjuk, 
meg vagyunk győződve, hogy hasznos és mara­\ 
dandó munkát végzünk. A Magyar Bibliográ­
fia az egyetemes magyar művelődés ügyét óhajtja 
szolgálni és kiadványai a magyar szellemi egy­
ség gondolatát tartják ébren a csonka határo­
kon innen és túl. 

Sajtó a l a t t : 
r 

2. Kisapsai Méhely Kálmán irodalmi mun­
kássága. Veressné Méhely Máriától. 

KAPISZTRÁN-NYOMDA, VAC Felelős üzemvezető: Farkass Károf j 


